conta das dotações orçamentárias consignadas ao Tribunal Regional do Trabalho da 18' 
Região no Orçamento Geral da União. 

Art. 3· Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasilia, 29 de julho de 20 I!. 

ANEXO 
(Art. l° da Lei n.O , de de de ) 

CARGOS EFETIVOS QUANTIDADE 
Analista Judiciário, Area ludiciária 171 (cento e setenta e um) 

Técnico Judiciário, Area Administrativa 55 (cinquenta e cinco) 
TOTAL 226 (duzentos e viute e seis) 

JUSTIFICATIVA 

. Nos termos do artigo 96, inciso lI, alínea "b", da Constituição Federal, 
submeto à elevada deliberação dos Excelentíssimos Senhores Membros do Congresso

[...]

Nacional projeto de lei examinado e aprovado pelo Tribunal Superior do Trabalho, Conselho 
Superior da Justiça do Trabalho e Conselho Nacional de Justiça que, após rigorosa análise dos 
aspectos técnicos e orçamentàrios, dentre outros, trata da criação de 226 (duzentos e vinte e 
seis) cargos de provimento efetivo no Quadro de Pessoal da Secretaria do Tribunal Regional 
do Trabalho da 18' Região, com sede na cidade de Goiânia-GO. 

A proposta foi encaminhada ao Conselho Nacional de Justiça, em 
observância ao disposto no art. 80, IV, da Lei n.O 12.309/2010. Na Sessão de 5 de julho de 
2011, foi aprovada por aquele colegiado, conforme Parecer de Mérito nO 0001919-
68.2011.2.00.0000, a criação de 226 (duzentos e vinte e seis) calgos de provimento efetivo, 
sendo 17l (cento e setenta e um) de Analista Judiciário, Área Judiciária e 55(cinquenta e 
cinco) de Técnico Judiciário, Área Administrativa. 

° Tribunal Regional do Trabalho da 18' Região justificou a propesta de 
criação dos referidos cargos em face da necessidade de adequar o Quadro Permanente do TRT

[...]

Trabalho que, feitos os estudos tendo por base a properção e as atividades atualmente 
desempenhadas pelos servidores requisitados e considerando a iminente implantação do 
Processo Judicial Eletrônico por aquele Regional, dos 226 (duzentos e vinte e seis) cargos de 
provimento efetivo propostos, 171 (cento e setenta e um) serão destinados á carreira de 
Analista Judiciário, Área Judiciária e 55(cinquenta e cinco) á de Técnico Judiciário, Área 
Administrativa 

Com essas considerações e ressaltando que a medida aqui proposta 
resultará, em última análise, em qualidade e celeridade da prestação jurisdicional, submeto o